imposto municipais sobre serviços, cuja alíquota 

considerada foi de 5% (cinco por cento), conforme Lei Complementar nº 155/2003. 

3.2. Foi considerado o regime de tributação com base no lucro real, dado que a receita anual estimada 

supera o limite de R$ 78.000.000,00 (setenta e oito milhões de reais) anuais, previsto para a adoção 

do regime de lucro presumido. 

3.3.  Em razão do regime tributário estimado ser o do “Lucro Real”, foi considerada a obtenção de 

crédito PIS/COFINS. 

3.4. Foram observados os regramentos dispostos na Lei Federal nº 12.973/2014 e na Instrução

[...]

Fluxo de Caixa de acordo com a conclusão das METAS DE AVANÇO FÍSICO previstas no ANEXO VII do 

CONTRATO – MECANISMO DE PAGAMENTO DO APORTE E DA CONTRAPRESTAÇÃO.  

6.2.1. A CONTRAPRESTAÇÃO MENSAL DE REFERÊNCIA estimada para as 27 (vinte e sete) 

UNIDADES ESCOLARES é de R$ 14.796.774,00 (quatorze milhões, setecentos e noventa e seis 

mil, setecentos e setenta e quatro reais). 

6.2.2. Os valores previstos para APORTE para os investimentos das 27 (vinte e sete) UNIDADES 

ESCOLARES é de R$ 164.450.000,00 (cento e sessenta e quatro milhões, quatrocentos e 

cinquenta mil reais). 

7. DRE e FLUXO DE CAIXA 

7.1. A partir das premissas de receitas, custos operacionais e investimentos estimados, apresenta-se 

a Demonstração de Resultado (DRE) o Fluxo de Caixa anuais estimados para a totalidade das vinte e 

sete UNIDADES ESCOLARES: